
CEDRO

135

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1351 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/07/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

135

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1351 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/07/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1307.001/2023 - GAB                             

Dispõe sobre alteração da portaria nº 0603.001/2023 - GAB, que trata
da designação da Comissão de Avaliação de Chamamento Público, e
dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a necessidade de Chamamento Público a ser
realizado por este ente;

CONSIDERANDO a ser imprescindível a designação de servidores
públicos para realizar analise e julgamento;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014;

R E S O L V E:

 Art. 1º - SUBSTITUIR, o servidor público que compõe a comissão de
Avaliação de Chamamento Público para acompanhamento e
julgamento dos Processos Administrativos de Chamamento Público,
passando a ter a seguinte composição:

  NOMECPF NºFUNÇÃO
  Marilia Diniz Cortez039.891.523-78Presidente

  Josiane Bezerra Ferreira866.191.443-49Membro
  Mirella de Freitas Maciel Barbosa056.968.073-56Membro

 Art. 2º - a comissão deverá atuar em conjunto, não gerando ônus
para o município no desempenho dos serviços prestados. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 13 DE JULHO DE 2023

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

13

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO CONTRATUAL
 
O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 1404.01/2023-03, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO - CE.

CONTRATANTES: Secretaria de Administração; Saúde; Educação; do
Trabalho e Assistência Social; Agricultura; Infraestrutura; Cultura.

CONTRATADA: YBP COMERCIAL LTDA - ME, com sede na cidade de
Iguatu-CE, à Rua Humberto Teixeira, nº S/N, Galpão A Km 05 - Sitio
Varjota CEP: 63.510-500, inscrita no CNPJ/MF nº 26.970.227/0001-53,
representada pelo seu proprietário o Sr. Yulle Batista Pinheiro
Teixeira, inscrito no CPF/MF n.º 071.225.833-76. CONTRATOS LOTE I:
Nº 1206.01/2023-04 (STAS) R$ 312.856,91 (Trezentos e doze mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e um centavos); Nº
1206.02/2023-01 (SME) R$ 2.270,00 (Dois mil, duzentos e setenta

13

reais); Nº 1206.03/2023-02 (SMS) R$ 38.240,60 (Trinta e oito mil,
duzentos e quarenta reais e sessenta centavos); Nº 1206.04/2023-05
(SEINFRA) R$ 473,00 (Quatrocentos e setenta e três reais); Nº 1206.
05/2023-03 (SEAGRI) R$ 2.270,00 (Dois mil, duzentos e setenta
reais); Nº 1206.06/2023-03 (SEAD) R$ 3.406,00 (Três mil,
quatrocentos e seis reais); Nº 1206.07/2023-03 (SECULT) R$ 397,20
(Trezentos e noventa e sete reais e vinte centavos).

CONTRATADA: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
com sede na cidade de Brejo Santo-CE, à Av. Antonia Ambrosio
Basilio Alves, nº 254, Cabaceiras, CEP: 63.260-000, inscrita no
CNPJ/MF nº 32.043.610/0001-69, representada pelo seu proprietário o
Sr. Cícero Samuel de Sousa Luna, inscrito no CPF/MF n.º 021.872.
613-95. CONTRATO LOTE II: Nº 1206.08/2023-04 (STAS) R$ 32.999,
90 (Trinta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa
centavos).

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Manoel Bezerra Filho - Ordenador
de Despesas do Fundo Geral / Marcus Irineo Carvalho de Almeida -
Secretário de Infraestrutura / Regina Célia Cavalcante da Silva Leite -
Secretária de Educação / Luciana Vieira Marques Viana - Secretária
do Trabalho e Assistência Social / Antonia Norma Teclane Marques
Lima - Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 03 de julho de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATOS

O município de Cedro - CE torna público o extrato dos contratos
oriundos da Tomada de Preços Nº 1904.01/2023-02 cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES, PROCEDIMENTOS E
CONSULTAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO NO. 2906.01/2023-02: FUNDAÇÃO OTÍLIA CORREIA
SARAIVA - HOSPITAL SANTO ANTÔNIO, CNPJ No. 41.343.187/0004-
56, estabelecida na Avenida Paulo Maurício, No. 597, Vila Santo
Antônio, Barbalha/CE, CEP: 63.180-000 neste ato representado por
sua Diretora Presidente, a Sra. Dalphene Santana Saraiva, inscrita no
CPF sob o No. 120.547.123-53, para o Lote II com o valor global de R$
67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais), Lote VII com o
valor global de R$ 70.700,00 (setenta mil e setecentos reais), Lote IX
com o valor global de R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta e dois mil
reais), Lote X com o valor global de R$ 212.500,00 (duzentos e doze
mil e quinhentos reais) e Lote XI com o valor global de R$ 30.000,00
(trinta mil reais) perfazendo o montante global de R$ 642.700,00
(seiscentos e quarenta e dois mil e setecentos reais).

CONTRATO NO. 2906.02/2023-02: FUNDAÇÃO OTÍLIA CORREIA
SARAIVA - HOSPITAL DO CORAÇÃO DO CARIRI, CNPJ No. 41.343.
187/0003-75, estabelecida na Rua Zuca Sampaio, No. 695, Vila Santo
Antônio, Barbalha/CE, CEP: 63.180-000 neste ato representado por
sua Diretora Presidente, a Sra. Dalphene Santana Saraiva, inscrita no
CPF sob o No. 120.547.123-53, para o Lote IV com o valor global de
R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais).

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1351 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/07/2023

CONTRATO NO. 2906.03/2023-02: INSTITUTO DE OLHOS DE
BARBALHA LTDA, CNPJ No. 03.068.081/0001-50, estabelecido na
Rua 07 de setembro, No. 234, Centro, Barbalha/CE, CEP: 63.180-000
neste ato representado por seu Diretor Executivo, o Sr. João Correia
Saraiva, inscrito no CPF sob o No. 337.171.687-20, para o Lote VIII
com o valor global de R$ 79.280,00 (setenta e nove mil duzentos e
oitenta reais). 

As despesas decorrentes da contratação correrão por conta das
seguintes dotações orçamentárias: 0401.10.122.0002.2.038
(Gerenciamento e manutenção da Secretaria de Saúde) e elemento de
despesas 3390.39.00. 

 DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado nos casos e formas previstas na Lei Federal
8.666/93 e suas posteriores alterações.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 03 de julho de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Educação do município de Cedro, torna público o
extrato do terceiro aditivo ao contrato no. 1909.01/2022-01 decorrente
da Tomada de Preços No. 0404.01/2022-01, cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA ANTONIETA JUCÁ MARQUES,
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE -
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA de
nome fantasia P J L CONSTRUÇÕES, com sede em Baixio/CE, à Rua
Francisco Ramalho Sobrinho, No. 475, Bairro Centro, CEP: 63.320-000
inscrito na CNPJ Nº 30.635.870/0001-06, neste ato representada por
seu proprietário o Sr. Pedro Gerferson Ferreira Feliciano Diniz
Brasileiro, inscrito no CPF sob o No. 019.903.613-66. 

FUNDAMENTACÃO LEGAL: O Aditivo ao Contrato em questão
encontra amparo legal na Cláusula Sexta da referida avença e no art.
65, inciso I, alínea a e § 1º. da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores.

DAS ALTERACOES: O presente termo de Aditivo tem por finalidade
readequar alguns itens do contrato para melhor adequação aos seus
objetivos, consignando um acréscimo no valor global do contrato,
correspondente a R$ 53.849,76 (cinquenta e três mil oitocentos e
quarenta e nove reais e setenta e seis centavos), passando a avença
de R$ 617.018,50 (seiscentos e dezessete mil dezoito reais e
cinquenta centavos) para R$ 670.868,26 (seiscentos e setenta mil
oitocentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos), com um
percentual de aproximadamente 8,73% conforme estabelece o artigo
65, I, b e parágrafo 1º. da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, passando a vigorar a justificativa e planilha orçamentária
em anexo ao presente aditivo. 

Cedro-CE, 30 de junho de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3


		2023-07-14T16:04:53-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




